证券代码：300816        证券简称：艾可蓝        公告编号：2021-090

安徽艾可蓝环保股份有限公司

关于收到软件产品增值税退税款及政府补助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、获取补助的基本情况

安徽艾可蓝环保股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年 1 月至 12 月累计

收到软件产品增值税退税款及政府补助资金合计 12,769,712.26 元，占公司最近

一个会计年度经审计归属于母公司所有者的净利润的 10.18%。具体情况如下：

1、根据财政部、国家税务总局《关于软件产品增值税政策的通知》（财税[2

011]100 号）的有关规定，增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品（含

嵌入式软件），按法定税率征收增值税后，对其增值税实际税负超过 3%的部分

实行即征即退政策。截至本公告披露日，公司共收到即征即退增值税款 5,482,68

2.33 元。该项政府补助为现金形式，与公司日常经营活动有关，具备可持续性。

2、公司累计获得政府补助资金 7,287,029.93 元，该资金已全部到账。具体

明细如下：

序号 发放主体 补助原因 补助金额 到账时间 补助依据 补助类型

是否与公司

日常经营活

动相关

是否具

有可持

续性

1 东风商用车有限公司

满足国 VI 标准的柴

油车排放控制关键技

术及系统集成

60,000.00 2021 年 1 月 国科议程办字【2016】5 号 与收益相关 是 否

2 池州市财政局

2020 年“三重一创”重

大新兴产业基地奖励

资金

6,145,800.00 2021 年 1 月 池财建【2020】258 号 与收益相关 是 否

3
池州高新技术产业开发

区管理委员会
市优秀引才平台奖补 100,000.00 2021 年 1 月 池人才字〔2020〕3 号 与收益相关 是 否

4

池州市贵池区国库支付

中心区公共就业和人才

服务中心

中小微企业稳岗补贴 45,188.59 2021 年 2 月 池人社秘〔2021〕10 号） 与收益相关 是 否

5 贵池区财政局
2020 年度纳税突出

贡献十强企业
100,000.00 2021 年 4 月 贵【2021】23 号 与收益相关 是 否

6
中国科学院宁波城市环

境观测研究站

国三柴油车尾气治理

催化剂研发
400,000.00 2021 年 6 月  —— 与收益相关 是 否

7 贵池区市场监督管理局
2020 年度新授权专

利奖励
10,500.00 2021 年 7 月 贵政办【2020】43 号 与收益相关 是 否

8
池州高新技术产业开发

区管理委员会

2020 年度鼓励科技

创新奖励资金
135,000.00 2021 年 7 月 池高新字【2021】25 号 与收益相关 是 否

9
池州市贵池区公共就业

和人才服务中心

2021 年失业保险稳

岗返还
41,530.20 2021 年 10 月 皖人社发【2021】15 号 与收益相关 是 否

10
池州高新技术产业开发

区管理委员会

2021 年度引才资助

奖补
100,000.00 2021 年 12 月 池人才字〔2017〕4 号 与收益相关 是 否

11
池州市贵池区公共就业

和人才服务中心

2021 年困难职工帮

扶专项资金
49,011.14 2021 年 12 月 皖财建【2020】1579 号 与收益相关 是 否

12 池州市科学技术局

2020 年度池州市支

持科技创新若干政策

奖补项目

100,000.00 2021 年 12 月 池政办【2021】14 号 与收益相关 是 否

二、补助的类型及对公司的影响

1、补助的类型

根据《企业会计准则第 16 号—政府补助》等有关规定，与资产相关的政府

补助，是指企业取得的、用于购建或以其他方式形成长期资产的政府补助；与收

益相关的政府补助，是指除与资产相关的政府补助之外的政府补助。

上述软件产品增值税退税款及政府补助是与收益相关的政府补助。

2、补助的确认和计量

根据《企业会计准则第16号—政府补助》等有关规定，与企业日常活动相关

的政府补助，应当按照经济业务实质，计入其他收益或冲减相关成本费用；与企

业日常活动无关的政府补助，应当计入营业外收支。上述软件产品增值税退税与

政府补助均与日常经营活动相关，因此计入其他收益。具体会计处理仍需以审计

机构年度审计确认的结果为准。

3、对上市公司的影响及风险提示

按照《企业会计准则第16号—政府补助》等有关规定，上述软件产品增值税

退税款及政府补助预计对公司2021年度利润总额的影响为12,769,712.26元，最终

的具体会计处理以会计师年度审计确认后的结果为准。敬请广大投资者注意投资

风险。

三、备查文件

1、有关补助的政府批文；

2、收款凭证。

特此公告。

安徽艾可蓝环保股份有限公司董事会

2021 年 12 月 23 日